
Приказ 

по муниципальному казенному общеобразовательному учреждению 

«Чертовищенская основная общеобразовательная школа им. А.Д. Гусева» 

 

от 5 сентября 2022 года        № 95 

 
«Об организации школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников и 

подготовке к муниципальному этапу» 

 
 В соответствии с приказом отдела образования администрации Вичугского 

муниципального района «Об организации школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников» № 130 - о от 29.08.2022 года приказываю: 

1. Для организации и проведения школьного этапа олимпиады утвердить оргкомитет в 

составе: 

Сахарова А.А., и.о. директора школы, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе; 

Морозова И.Е., руководитель методического объединения учителей начальных 

классов; 

Задорова Г.М., руководитель методического объединения учителей основной 

школы. 

2. Организовать школьный этап олимпиады согласно организационно-технологической 

модели проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников и 

требований к организации и проведению школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном 

году (приложение 1, 4 приказа отдела образования администрации Вичугского 

муниципального района «Об организации школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников» № 130 - о от 29.08.2022 года). 

3. Провести информационно-разъяснительную работу о порядке проведения 

Всероссийской олимпиады школьников и необходимые  

организационные мероприятия (собрать заявления об участии в олимпиаде и 

согласия на обработку персональных данных – приложения 2, 3, ознакомить с 

инструкцией для участников школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников – приложение 4,5). 

4. Для проведения школьного этапа олимпиады утвердить жюри (приложение  5). 

5. Провести школьный этап олимпиады в установленные сроки (Приложение  6). 

6. Председателям жюри предоставлять итоги проведения школьного этапа олимпиады 

в оргкомитет не позднее, чем через 3 дня после проведения олимпиады по предмету.  

7. Оргкомитету составить списки учащихся-победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады, определить участников муниципального этапа олимпиады.  

8. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Сахаровой А.А. 

обеспечить регулярное размещение информации о проведении школьного этапа 

Олимпиады на сайте образовательной организаций, отправить в РИМЦ отчет о 

проведении школьного этапа олимпиады, заявки на участие в муниципальном этапе 

олимпиады не позднее 29.10.2022 года. 

9. Провести награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

дипломами. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

   И.о. директора школы: ________Сахарова А.А. 



Приложение 1 

к приказу от 05.09.2022 г. № 95 

 

Заявление участника олимпиады на апелляцию 

                                           В апелляционную комиссию школьного   этапа  

                                 Всероссийской олимпиады школьников по  

_______________________________________________ 

                                               (указание предмета) 

обучающегося ____ класса ________________________ 

_______________________________________________  

_______________________________________________ 

                                                  (наименование образовательного учреждения) 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную по ____________________ 

_____________________________________________________________________________, 

                                                      (указывается предмет) 

так как я не согласен с выставленными баллами 

 

 

Дата:                                                            Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу от 05.09.2022 г. № 95 

 

В организационный комитет по проведению школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

от____________________________________________________ 

Ученика(цы)______ «______» класса 

 

заявление. 

Прошу Вас предоставить мне возможность принять участие в школьном 

этапе всероссийской олимпиады школьников по (нужное подчеркнуть): 

астрономия, география, экология, ОБЖ, искусство (МХК), обществознание, 

технология, экономика, физическая культура, физика, иностранный язык, 

русский язык, биология, история, математика, литература, химия, право, 

информатика.  

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,  

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678, ознакомлен (а). 

 

 

Дата __________________ (за 10 календарных дней до начала школьного 

этапа)       

Подпись________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №3 

к приказу от 05.09.2022 г. № 95 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О согласии на обработку персональных данных учащегося 

 

Я, _______________________________________________________________ 

                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)), 

даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) 

и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка 

__________________________________________________________________

а также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет» 

содержащихся в настоящем заявлении, с целью предоставления возможности 

участия в школьном (и выше) этапе всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным дисциплинам в 2020-2021 учебном году 

1. Дата рождения________________________________________________  

 (число, месяц, год) 

2. Гражданство__________________________________________________ 

3. Документ удостоверяющий личность_____________________________  

                                                                                     (наименование, номер и серия документа) 
                                                       (кем и когда выдан) 

4. Адрес регистрации и адрес по месту жительства  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________. 

Об ответственности за достоверность представленных сведений 

предупрежден (предупреждена). (нужное подчеркнуть) 

Срок действия заявления -  один год с даты подписания. 

 

Подпись_________________/________________________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к приказу от 05.09.2022 г. № 95 

 

Инструкция для участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

 

1. Участники олимпиады рассаживаются в зигзагообразном порядке по одному  

    человеку за партой.  

2.  У участника должны быть чистые   тетрадные листы для черновиков и  

    ручка.  Остальные принадлежности можно использовать только в том  

    случае, если их использование предусмотрено требованием к проведению  

    олимпиады по конкретному предмету. 

3. Участникам олимпиады запрещается:  

-  разговаривать, 

-  отвлекать других участников, 

-  свободно передвигаться по аудитории, 

-  пользоваться справочной и иной литературой, 

-  пользоваться мобильными телефонами. 

   Во время проведения тура участник может выходить из аудитории только в  

   сопровождении организатора вне аудитории, при этом его работа остается в  

   аудитории. Время, потраченное на выход из аудитории, не компенсируется. 

4.  В случае нарушения правил поведения участник олимпиады отстраняется  

    от участия в олимпиаде. 

5.  В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники  

    олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с  

    выставленными баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады. 

6.  Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что  

    его работа проверена и оценена в соответствии с установленными  

    критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

7.  Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

8.  По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными  

    баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об  

     отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении            

    апелляции и корректировке баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

к приказу от 05.09.2022 г. № 95 

 
Список жюри 

школьного этапа олимпиады 

 

1. Математика, физика, химия, информатика 

Председатель: Игнатьева Т.В., учитель физики 

Члены жюри: Морозова И.Е., учитель начальных классов 

   Илларионова Т.В., учитель химии 

    

2. Русский язык, литература, искусство (МХК), английский язык 

Председатель: Голубева Н.Р., учитель русского языка и литературы 

Члены жюри: Кречковская Р.А., учитель русского языка и литературы 

   Смирнов Д.Е., учитель английского языка 

 

3. География, история, право, обществознание, биология, экология 

Председатель: Королькова Е.Г., учитель истории 

Члены жюри:  Задорова Г.М., учитель географии и биологии 

   Илларионова Т.В, учитель химии 

 

4. ОБЖ, физическая культура, технология 

Председатель: Капитонов А.В., учитель физической культуры 

Члены комиссии: Морозова И.Е., учитель начальных классов 

   Задорова Г.М., учитель технологии 

  



Приложение №6 

к приказу от 05.09.2022 г. № 95 

 
 

График 

проведения школьного этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников 2022/23 учебного года 
Предмет Классы, 

участвующие 

в Олимпиаде 

Даты 

проведения/ 

время 

проведения 

- с 9:00 

первого дня 

до 21:00 

последнего 

дня 

Продолжительность 

Олимпиады 

(время) 

Сроки 

проверки 

олимпиадных 

заданий 

Сроки 

анализа и 

показа 

олимпиадных 

заданий  

Результаты 

(ссылка на 

публикацию, 

дата 

публикации) 

Сроки 

окончания 

подачи 

заявления на 

аппеляцию: 

 

-2 дня после 

публикации 

результатов. 

-на пл. Сириус 

курсы в течение 

3 календарных 

дней после 

публикации 

предварительных 

результатов 

1. Русский язык 4 классы 12 
сентября 

2022 
14.00 

60 мин 12.09.22-
16.09.22 

13-14.09.22 16.09.22 19.09.22 

5-11 классы 5-6 кл -60 мин 

7-8 кл. – 90 мин 

9-11 кл. – 120 мин. 
2. Технология 5-11 классы 13 

сентября 
2022 

14.00 

180 мин 

13.09.22- 
17.09.22 

14-15.09.22 19.09.22 20.09.22 

3. География 5-11 классы 14 
сентября 

2022 
14.00 

5-6 кл - 75 мин 

7-8  кл -90 мин 

9-11 кл -135 мин 

14.09.22-
18.09.22 

15-16.09.22 19.09.22 20.09.22 

4. Литература 5-11 классы 15 
сентября 

2022 
14.00 

5-6 кл. – 90мин 

7-8 кл. – 120 мин 

9-11 кл. – 180 мин. 

15.09.22-
19.09.22 

16,19.09.22 19.09.22 20.09.22 

5. История 5-11классы 16 
сентября 

2022 
14.00 

90 мин 16.09.22- 
20.09.22 

19-20.09.22 20.09.22 21.09.22 

6.Право 9-11 классы 22 
сентября 

2022 
14.00 

120 мин 22.09.22-
26.09.22 

23,26.09.22 26.09.22 27.09.22 

7.Экономика 10-11 

классы 

23 

сентября 
2022 
14.00 

150 мин 23.09.22-

27.09.22 

26,27.09.22 27.09.22 28.09.22 

8. Физика 
на платформе 

Сириус 

7-11 классы 28 
сентября 

2022 
14.00 

7 кл-90 мин 

9 кл-120 мин 

10-11 кл - 150 мин 

28.09.22-
12.10.22 

 

29-30.09.22 05 10. 22 –
предварительные 

12. 10.22 -
окончательные 

07.10.22 

9. Искусство 
(МХК) 

5-11 классы 3 октября 
2022  
14.00 

5-6 кл. – 90 мин 

7-8 кл. 145 мин., 

9-11 кл. – 195 мин 

03.10.22-
07.10.22 

04-05.09.22 07.10.22 11.10.22 

10 Химия 
на платформе 

Сириус 

8-11 классы 5 октября 
2022 
14.00 

 05.10.22-
19.10.22 

06-07.10.22 12 10. 22 –
предварительные 

19. 10.22 -
окончательные 

14.10.22 

11. Биология 
на платформе 

Сириус 

5-11 классы 
 

12 октября 
2022 
14.00 

120 мин 

12.10.22-
26.10.22 

13-14.10.22 19 10. 22 –
предварительные 

21.10.22 



26. 10.22 -
окончательные 

12.  Астрономия 
на платформе 

Сириус 

5-11 классы 14 октября 
2022 
14.00 

5-8 кл - 45 мин 

9 кл – 60 мин 

10-11 кл – 90 мин 

14.10.22-
28.10.22 

15-16.10.22 21 10. 22 –
предварительные 

28. 10.22 -
окончательные 

25.10.22 

13.Экология 5-11 классы 21 октября 
2022 
14.00 

45 мин 21.10.22- 
25.10.22 

24,25.10.22 25.10.22 27.10.22 

14. Математика 
на платформе 

Сириус 

4 классы 19 октября 
2022 
14.00 

45 мин 19.10.22-
02.11.22 

20-21.10.22 26 10. 22 –
предварительные 

02. 11.22 -
окончательные 

28.10.22 

5-11 классы 5 кл-45 мин 

6-11 -90 мин 
 

15.Обществознание 6-11классы 24 октября 
2022 
14.00 

6 кл-45 мин 

7-8 кл - 60 мин 

9-11 кл -90 мин 

24.10.22- 

28.10.22 

 

25-26.10.22 28.10.22 31.10.22 

16.  Физическая 
культура 

5-11 классы 25 октября 
2022 
14.00 

45 мин. + 

практическая часть 
25.10.22-
29.10.22 

26-27.10.22 31.10.22 01.11.22 

17. Информатика 
на платформе 

Сириус 

5-11 классы 26 октября 
2022  

14.00 

5-6 кл - 45-90мин* 

7-8 кл – 90-180 мин 

9-11 кл-120-240 мин 

26.10.22-
09.11.22 

27-28.10.22 02 11. 22 –
предварительные 

09. 11.22 -
окончательные 

04.11.22 

18.ОБЖ 5-11 классы 27 октября 
2022  
14.00 

60 мин 27.10.22-
31.10.22 

28,31.10.22 31.10.22 01.11.22 

19. Английский 
язык  

5-11 классы 28 октября 
2022  

14.00 

5-6 кл-60 мин 

7-8 кл -90 мин 

9-11 кл-120 мин 

28.10.22-
01.11.22 

31.10-
01.11.22 

01.11.22 02.11.22 

20. Немецкий язык 5-6 кл-90 мин 

7-8 кл -135 мин 

9-11 кл-180 мин 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-09T13:47:55+0300
	Илларионова Татьяна Валерьевна




